
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3394/2025 del 04/12/2025 

Proposta n. 5114/2025  
Esecutiva dal 11/12/2025

Protocollo n. 497263 del 11/12/2025

OGGETTO:  TRASPORTI  CASA-CENTRO-CASA CENTRI  SEMIRESIDENZIALI  PER 
PERSONE CON DISABILITA'. PROSECUZIONE INTERVENTI E RICONOSCIMENTO 
ADEGUAMENTO TARIFFE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3394 del 04/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott. ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3394/2025
del 04/12/2025

OGGETTO: TRASPORTI CASA-CENTRO-CASA CENTRI SEMIRESIDENZIALI PER 
PERSONE CON DISABILITA'. PROSECUZIONE INTERVENTI E RICONOSCIMENTO 
ADEGUAMENTO TARIFFE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025..

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamate:

- la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'Integrazione n. 
491/2020 del 01/04/2020, avente ad oggetto “Accreditamento definitivo dei servizi socio-sanitari ai 
sensi della DGR 514/2009 - approvazione dei contratti di servizio per la gestione dei servizi centro 
socio riabilitativi residenziali e centro socio riabilitativi diurni per disabili per il periodo 01/04/2020 
– 31/12/2024”;

- la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'Integrazione n. 
142/2021  del 03/02/2021, avente ad oggetto “Servizi  socio riabilitativi  residenziali  e  diurni  per 
disabili, modifica del soggetto creditore a seguito di fusione per incorporazione della Società' "Il 
Megafono  Cooperativa  Sociale"  nella  Società  "Gulliver  -  Società  Cooperativa  Sociale"  - 

copia informatica per consultazione



adeguamento contabile”;
-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Sanitari  e  per  l'Integrazione  n. 
457/2022  del 24/03/2022, avente ad oggetto “Contratto di servizio in regime di  accreditamento 
sociosanitario  fra  Comune  di  Modena,  Azienda  Usl  di  Modena  (committenti)  e  Gulliver  coop 
sociale  (Gestore),  per  l'utilizzo  di  posti  presso  il  centro  socio-riabilitativo  diurno  per  disabili 
"Pisano",  con durata dal  01/04/2022 al  28/02/2027”, con la  quale  si  provvedeva,  fra  l'altro,  ad 
assumere gli impegni di spesa per l'anno 2025;

- la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'integrazione n. 
3233 del 26/11/2024,  avente ad oggetto “Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse finalizzate all'accreditamento sociosanitario dei servizi per la non autosufficienza di cui 
alla DGR Emilia- Romagna.1638/2024 - periodo 2025-2030 - approvazione avviso per gestori, con 
immobili sedi dei servizi di proprietà dei gestori stessi”, con la quale si provvedeva, fra l'altro, ad 
assumere gli impegni di spesa per l'anno 2025;

- la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'integrazione n. 
3555 dell’11/12/2024, avente ad oggetto “Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse finalizzate alla selezione pubblica per l'individuazione di soggetti privati interessati alla 
gestione,  in  regime  di  accreditamento,  dei  servizi  socio  sanitari  per  la  non  autosufficienza  da 
realizzarsi  presso  gli  immobili  di  proprietà  o  in  disponibilità  pubblica,  così  come  previsto 
nell'allegato 1, paragrafo 7, della deliberazione della giunta regionale del 8 luglio 2024 n. 1638. 
approvazione  avviso  e  proroga  accreditamenti  e  contratti  attuali  per  6  mesi.”,  con  la  quale  si 
provvedeva, fra l'altro, ad assumere gli impegni di spesa per l'anno 2025;

- la determinazione del Dirigente del Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale n. 1568 del 
24/06/2025,  avente ad oggetto “Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzate all'accreditamento sociosanitario dei servizi per la non autosufficienza di cui alla DGR 
Emilia  Romagna.1638/2024  -  revoca  sospensione  temporanea  del  procedimento,  modifiche  e 
riapertura termini per la presentazione delle domande per gestori con immobili sedi dei servizi di 
proprietà dei gestori stessi, contestuale proroga semestrale degli attuali accreditamenti e contratti”, 
con la quale si provvedeva, fra l'altro, ad assumere gli impegni di spesa per l'anno 2025;

- la determinazione del Dirigente del Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale n. 1600 del 
26/06/2025,  avente ad oggetto “Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzate alla selezione pubblica per l'individuazione di soggetti privati interessati alla gestione, in 
regime di accreditamento, dei servizi socio sanitari per la non autosufficienza da realizzarsi presso 
gli immobili di proprietà o in disponibilità pubblica, così come previsto nell'allegato 1, paragrafo 7, 
della  deliberazione  della  giunta  regionale  del  8  luglio  2024  n.  1638  -  revoca  sospensione 
temporanea del procedimento, modifiche e riapertura termini per la presentazione delle domande 
per  gestori  con  immobili  sedi  dei  servizi  di  proprietà  dei  gestori  stessi,  contestuale  proroga 
semestrale  degli  attuali  accreditamenti  e  contratti.”,  con  la  quale  si  provvedeva,  fra  l'altro,  ad 
assumere gli impegni di spesa per l'anno 2025;

Richiamate inoltre:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 42/2025 “Regolamento comunale per l'accesso ai centri 
socio  riabilitativi  residenziali  e  diurni  per  persone  con disabilita'  e  criteri  di  contribuzione  per 
concorrere al pagamento del servizio - approvazione.”;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 344/2025 “Criteri applicativi per l'accesso ai centri socio 
riabilitativi residenziali e diurni per persone con disabilità e criteri di contribuzione per concorrere 
al pagamento del servizio, di cui al regolamento comunale approvato con deliberazione di consiglio
comunale n. 42/2025 – approvazione”.
•  la DGR 2110/2009 e successive modificazioni  ed integrazioni sulla base della quale  i  servizi 

copia informatica per consultazione



accreditati di cui al presente atto beneficiano del finanziamento previsto sul Fondo Regionale per la  
Non Autosufficienza (FRNA), erogato attraverso l'Azienda USL;

Considerato che:

- i contratti di servizio relativi ai servizi centri socio riabilitativi semiresidenziali per persone con 
disabilità, Iride, Mosaico, Nuovo Tintori e Pisano  includono anche il servizio di trasporto casa-
centro-casa, funzionale alla frequenza del centro socio-riabilitativo diurno da parte degli utenti;

- l’attuale tariffa di riferimento, definita nel 2015, contrattualmente prevista nei suindicati contratti 
di servizio risulta oggi non più adeguata a sostenere i costi effettivi del servizio;

-  che in data 26 Gennaio 2024 le  associazioni di  categoria e le  organizzazioni  sindacali  hanno 
sottoscritto  l’accordo  per  il  rinnovo  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  dei  Lavoratori  per  le 
lavoratrici e i lavoratori delle Cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di 
inserimento lavorativo;

- che tale accordo, divenuto valido a tutti gli effetti in data 05/03/2024, prevede maggiori oneri 
anche  per  le  imprese  (gestori  dei  suddetti  centri)  dovute  al  riconoscimento  di  un  incremento 
retributivo  per  tutte  le  lavoratrici  ed  i  lavoratori,  che  ha  comportato  un  aumento  della  spesa 
complessiva per il personale addetto ai trasporti pari ad un +14,55%;

- che nel 2019 c’è stato un ulteriore rinnovo del CCNL che aveva visto un incremento complessivo 
di circa un 6% del costo del personale;

- che dal 2015 ad oggi l’andamento inflattivo generale si attesta su un circa +20%, che ha avuto un 
impatto significativo sull’incremento del costo dei mezzi di trasporto (sia in termini di carburante, 
noleggi, ammortamenti, manutenzioni e assicurazioni;

Vista  la  richiesta prot.n.2053/MA/mb  del  27/11/2025 di  Gulliver  Società  Cooperativa 
Sociale (Gestore), avente ad oggetto “Oggetto: Contratti di servizio CSRD Tintori, Iride, Pisano e 
Mosaico – richiesta adeguamento tariffe trasporti utenti - decorrenza gennaio 2025 adeguamento 
tariffe” assunta al protocollo dell’Ente al n. 477245 in pari data;

Considerato inoltre che:

-  si intende riconoscere a Gulliver Società Cooperativa Sociale un adeguamento della tariffa 
dei trasporti aggiornandola ad euro 13,44 (IVA inclusa) dal 1° gennaio 2025, così come richiesto dal 
Gestore nella suddetta lettera di cui al prot.n. n. 477245 del 27/11/2025;

-  si prevede pertanto una maggior spesa pari ad € 38.839,84 (IVA inclusa) relativamente ai 
contratti di servizio dei centri socio-riabilitativi semiresidenziali per persone con disabilità Iride, 
Nuovo Tintori, Mosaico e Pisano di  Gulliver Società Cooperativa Sociale al fine di garantire la 
regolare prosecuzione del servizio di trasporto casa-centro-casa fino al 31/12/2025;

Dato atto che  è  stato acquisito il Durc di  Gulliver Società Cooperativa Sociale il quale è 
risultato regolare;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

copia informatica per consultazione



Visto il provvedimento del Sindaco prot. n.PG. 220074 del 06/06/2025, confermato con PG 
377285 del  29/09/2025,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del 
Settore Welfare, Salute e Coesione alla Dott.ssa Annalisa Righi;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di riconoscere un importo per complessivi € 38.839,84 (IVA inclusa) per il servizio di trasporto 
casa-centro-casa, funzionale alla frequenza dei centri socio-riabilitativi semiresidenziali per persone 
con disabilità Iride, Nuovo Tintori, Mosaico e Pisano di Gulliver Società Cooperativa Sociale al fine 
di garantire la regolare prosecuzione del servizio fino al 31/12/2025;

3)  di  aumentare,  integrandolo,  di  €  38.839,84  l'impegno  esistente  n.  2025/2714 assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 1568/2025 citata in premessa,al  Capitolo 16204 “ SERVIZIO DI 
TRASPORTO PER DISABILI” P.d.C. 01.03.02.15.003 del PEG triennale anno 2025 a favore di 
Gulliver Società Cooperativa Sociale - Via Galileo Galilei n. 168, 41126 Modena C.F., P.I. e Reg. 
Imprese  MO  02370870368  -  previo  storno  della  medesima  somma  dal  Capitolo  16136/1  e 
contestuale adeguamento di competenza e di cassa;

4)  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, 
le  prestazioni/forniture  affidate  con  la  presente  determinazione  con  imputazione  della  spesa 
all'esercizio 2025 saranno rese entro il 31/12/2025;

5) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Modena, lì 04/12/2025

Il Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3394/2025 del 04/12/2025

Proposta n° 5114/2025

OGGETTO:  TRASPORTI  CASA-CENTRO-CASA  CENTRI  SEMIRESIDENZIALI  PER  PERSONE  CON 
DISABILITA'. PROSECUZIONE INTERVENTI E RICONOSCIMENTO ADEGUAMENTO TARIFFE. IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 16204/0 SERVIZIO DI TRASPORTO 
PER DISABILI

Impegno 2025 2714/0 + 38.839,84

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16204/0 SERVIZIO DI TRASPORTO PER 
DISABILI

2025 + 38.839,84 + 38.839,84

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 4
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16136/1 SPESE PER ATTIVITA' SOCIO-
OCCUPAZIONALI CONVENZIONI 
PER ATTIVITA' SOCIO-
OCCUPAZIONALI

2025 - 38.839,84 - 38.839,84

Data di esecutività , 11/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


